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  معدني کشورسازمان زمين شناسي و اکتشافات 

  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 اسوجی - 6351برگه شماره 

 موقعیت جغرافیایی و ریخت شناسی

نقشه زمين شناسي یاسوج در استان کهگيلویه و بویراحمد، شمال باختری استان فارس و جنوب باختری استان 

جای گرفته و بخشي از  31° 00'تا  30° 30'عرضهای شمالي  و 52° 00'تا  51° 30'اصفهان، ميان طولهای خاوری 

مي دهد که پيش تر به وسيله شرکت را تشکيل  1:250000بهبهان با مقياس  -گوش زمين شناسي گچسارانرچها

در  1:100000ملي نفت ایران تهيه و به چاپ رسيده است. بخشي کوچک از حاشيه جنوب باختری نقشه با مقياس 

ميلادی به وسيله شرکت ملي نفت ایران منتشر شده که مورد بازنگری قرار گرفته است. بيشترین گستره  1974سال 

ی دارای دیواره بلند و دره های ژرف تشکيل داده است. تنها، بخش کوچکي در خاور منطقه مورد پژوهش را کوهستانها

جنوب خاوری بوده و مرتفع ترین نقطه  -آن دارای ریختار تپه ماهوری است. روند همگاني رخنمون ها شمال باختری

متر  1750وج یا بلندای متر و پست ترین آن در باختر شهرستان یاس 4085در قله کوه دنا در شمال ورقه با بلندای 

از سطح دریای آزاد است. منطقه مطالعه شده جزء حوضه رسوبي زاگرس است و از پهنه زاگرس چين خورده با ساختار 

چين خورده وپهنه زاگرس بلند با ساختار بشدت تکتونيزه تشکيل شده است. گسل راندگي و راست بر دنا با راستای 

مال خاوری ورقه ميگذرد. ساز و کار این گسله باعث بلندی زیاد کوه دنا جنوب خاوری از بخش ش -شمال باختری

بصورت دیواره ای بلند شده است. واحدهای سنگي کوه دنا بر روی نهشته های جوان پهنه زاگرس چين خورده رانده 

 شده اند.

ب خاوری به سوی شمال باختری رودخانه های دائمي ماربره، از دامنه جنوبي کوه دنا و بشار، در باختر کوه دنا، از جنو

روان است. رودخانه های کوچک دیگری از آن شمار رودخانه تنگ کهگول، تنگ گنجه ای، دشت روم و چشمه چنار 

نيز در جنوب باختری کوه دنا روانند و به رودخانه بشار مي پيوندند. رودخانه های شاه نشين، دژکرد، جوب خاله، تيز 

ی جنوب خاوری منطقه در جریانند رودشور و تيزآب چون از کنار گنبدنمکي تل خالي آب و پاشوره )رودشور( به سو

 مي گذرند. آب آنها شور شده است.

آب و هوای منطقه در فصل زمستان سرد است و بارش، بيشتر، به صورت برف و اندکي باران است. )در منطقه کاکان 

مي گيرد.( فصل تابستان منطقه دارای آب و هوای معتدل  پيست اسکي وجود دارد که مورد استفاده اسکي بازان قرار

 است. 

ناحيه جنوب باختری کوه دنا را جنگلهای بلوط، بن و ارژن و پشت کوه دنا را بوته های گون مي پوشاند. راه ارتباطي 

ا شني و یاسوج به شيراز، کازرون، بروجن و سي سخت آسفالته است، اما راه یاسوج به منطقه کاکان و پشت کوه دن

خاکي است. شهرستان یاسوج دارای فرودگاه است و به تهران پرواز دارد. اهالي منطقه بيشتر به شغل کشاورزی و 

دامداری مشغولند و گویش آنها لری بویر احمدی است. مرکز آن شهر یاسوج و بخش های مهم آن کاکان، دهستان 

 بيده، دژکرد و روستاهای باختر یاسوج هستند.

 طقه در زمین شناسی ایرانموقعیت من

ناحيه مورد پژوهش در سلسله جبال زاگرس جای گرفته که بخش باختری آن در پهنه موسوم به زاگرس چين خورده 

(Zagros Folded belt( و بخش خاوری آن در پهنه زاگرس بلند )High Zagros zone جای گرفته است. زاگرس چين )

جنوب خاوری تشکيل شده است.  -منظم و با روند محوری شمال باختری خورده از تاقدیس و ناودیس های به نسبت

زاگرس بلند به دليل عملکرد گسل راندگي و راست بر دنا، ناگهان به پيکر بلند در کنار و موازی بخش چين خورده 

 زاگرس ایستاده است.
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 مروری بر چینه نگاری

سنگي را شامل مي شود که  نفي از رخساره های گوناگومنطقه برداشت شده، ورقه یاسوج برپایه ردیف چينه ای، ردی

دیرینگي آنها به زمان پرکامبرین تا عهد حاضر مي رسد. از زمان دیرینه زیستي و پيش از آن، نهشته های متعلق به 

کامبرین و پرمين در بخش مياني ورقه به سوی شمال رخنمون دارند. نهشته های زمان ميان زیستي از  -پرکامبرین

تریاس تا کرتاسه پایاني به گونه منظم بر روی هم انباشته شده اند. سنگ های دوران سنوزوئيک بيشتر در باختر  زمان

 کوه دنا و جنوب ورقه رخنمون دارند.

 پالئوزوئیک سنگ نهشته های تفکیک نشده

دولوميت  نگ،در گردنه بيژن سنگ نهشته های تفکيک نشده پدید آمده، از شيل های رنگارنگ، سنگ آهک سياه ر

سياه وسنگ ماسه سرخ رنگ بيرون زدگي دارند. این سنگ نهشته ها همساني سنگ شناختي با سنگهای سازند باروت 

 (.PZو زاگون دارند به همين علت به سنگ های پالئوزوئيک تفکيک نشده نسبت داده شده اند. )

 کامبرین -پرکامبرین

d مجموعه هرمز
hЄ -Єp 

مجموعه ای از سنگ آهک سياه رنگ، شيل و دولوميت سياه رنگ دانه درشت، سنگ ماسه مجموعه یا سری هرمز از 

قهوه ای، سنگ آذرین و سنگهای دگرگونه و نمک پدید آمده است. ترکيب سنگهای آذرین که به وسيله ه. پورکاسب 

، آمفيبوليت، اوليوین و ف. خيری مطالعه شده، به شرح زیر گزارش شده است: )گابرو، ميکروگابرو، پورفيرین آندزیت

 گابرو، دیویتيک گابرو و دیوریت(.

این مجموعه سنگي به صورت تپه ماهور در جنوب و خاور منطقه کاکان و تنگ کهگول در باختر کوه دنا در راستای 

گسل دنا بيرون زدگي دارد. در گنبد نمکي تل خالي و تنگ کهگول چشمه های آب نمک جاری هستند. از تبخير آب 

 ضچه هایي نمک استخراج مي کنند که دارای مقداری گوگرد نيز هست.در حو

از نمونه های بررسي شده، سنگواره ای بدست نيامد، دیرینگي این مجموعه بر پایه همساني سنگ شناختي و مطالعات 

هشته کامبرین پيشنهاد شده است. چون قطعات سنگي گنبد نمکي در ن -انجام شده به وسيله اشتوکلين، پرکامبرین

های سازند بختياری در منطقه دیده شده اند، پيدایش گنبد نمکي پيش از تشکيل سازند بختياری باید باشد. گنبدهای 

 نمکي یاد شده در راستای گسل اصلي دنا و بر اثر ساز و کار آن بيرون زدگي یافته اند.

bسازند باروت 
d.shЄ 

رسوبي قاره ای کامبرین رخنمون دارد که قاعده آن از حدود  در ته تنگ گنجه ای و پای کوه دنا ردیفي از سنگ های

متر، سنگ آهک دولوميتي سياه رنگ و شيل رنگانگ پدید آمده است. در این واحد سنگي، سنگواره ای مشاهده  30

نگردید. مرز زیرین آن گسله ولي مرز بالایي آن با شيلهای سازند زاگون تدریجي است. این واحد سنگ چينه ای به 

ليل همساني سنگ شناختي و جای گرفتن در زیر سازند زاگون مي توان هم ارز بخش بالایي سازند باروت با دیرینگي د

 کامبرین زیرین باشد.

zسازند زاگون 
shЄ 

متر شيل ماسه ای ميکادار ارغواني و سنگ ماسه نازک لایه ساخته شده است. مرز زیرین با سازند  40این سازند از 

لایي آن با سازند لالون تدریجي است. سازند زاگون با توجه به رخساره شيلي، ماسه ای که به رنگ قهوه باروت و مرز با

 ای تيره تر، از سنگهای سازند لالون، تفکيک شده است. دیرینگي آن کامبرین در نظر گرفته شده است.

lسازند لالون 
sЄ 

ریز تا دانه درشت نازک و ضخيم لایه با ميان لایه متر سنگ ماسه سرخ رنگ دانه  140در این منطقه در برگيرنده 

های شيل ماسه ای سرخ رنگ است، که به طور تدریجي بر روی شيل های سازند زاگون جای گرفته است. در این 

رخساره سنگ چينه ای سنگواره دیده نشد. با توجه به همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي در البرز و 

 م ارز سازند لالون با دیرینگي کامبرین مياني باشد.زاگرس مي تواند ه
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 mЄ سازند میلا

متر سنگ ماسه سفيد  15نهشته های این سازند در منطقه مورد مطالعه، شامل دو نوع رخساره است. قاعده آن از 

mخالهای قهوه ای رنگ )رنگ سيليسي ضخيم لایه دارای 
sЄ( که آن را کوارتزآرنایت پایه )arenite Bas uartz مي )

نامند پدید آمده است. مرز زیرین آن با سنگ ماسه های سازند لالون ناپيوسته است. بر روی این سنگ ماسه حدود 

mمتر، تناوب سنگ آهک سياه رنگ ) 60
,m1Є مارن و دولوميت سياه رنگ جای گرفته است. در نمونه های برداشت ،)

هده نشد، اما به دليل همانندی سنگ شناسي و موقعيت چينه شده از این واحد سنگ چينه ای، سنگواره ای مشا

 .شناسي مي توان آن را قسمتي از سازند ميلا با دیرینگي کامبرین بالایي دانست

 پرمین 

d سازند دالان
lP 

متر سنگ آهک سياه رنگ با ميان لایه های شيل سياه و سرخ و  70در ته تنگ گنجه ای و تنگ چشمه نول، حدود 

لوميتي سفيد رنگ رخنمون دارد که مرز آن با سنگهای سازند ميلا گسله است. از نمونه های برداشت سنگ آهک دو

 شده از سنگ آهک سازند دالان، ریز سنگواره هایي به شرح زیر به وسيله ا. اصفهاني شناسایي شده است.
Schuagerina sp., Pachyploia iranica; Globiaveolina ap., Archaediscus sp., Staffella sp., Pseudostaffella 

sp., Paleotextularia sp., Schubertella sp., Verbekina sp., Hemigordicus sp., Cyanophytes sp., 

دیرینگي این سنگواره ها پرمين پایيني تا بالایي گزارش شده است. این رخساره سنگ چينه ای بنا به همساني سنگ 

 سنگواره های مطالعه شده، هم ارز سازند دالان با دیرینگي پرمين در زاگرس است. شناختي، موقعيت چينه نگاشتي و 

 مزوزوئیک 

 نهشته های دوران مزوزوئيک در باختر و خاور کوه دنا رخنمون دارند.

 تریاس

khسازند خانه کت 
dTR 

 ت که به متر دولوميت سفيد تا خاکستری رنگ لایه نازک و ميان لایه های شيل اس 90این سازند شامل 

ای ناپيوسته بر روی نهشته های سازند دلان نشسته است. مرز زیرین این سازند در کوه سياه پوشيده و در تنگ گونه

چشمه نول با سازند دالان گسله است. اما در ته تنگ گنجه ای مرز آن با سازند دالان قاطع و حد بلایي آن با سازند 

تن رنگ سفيد و ریخت فرسایش یافته، به پيکر نواری سفيد رنگ از سنگ نيریز تدریجي است. این نهشته ها با داش

های خاکستری سازند نيریز در بالا تشخيص است. با توجه به همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاری، این 

 سنگ نهشته ها با سازند خانه کت با دیرینگي تریاس در زاگرس مقایسه شده است.

 ژوراسیک 

n سازند نیریز
d,lJ 

متر تناوبي از سنگ آهک سفيد رنگ مارني، دولوميت سياه ماسه ای و ميان لایه های  60در روی سازند خانه کت 

مارن خاکستری جای دارد. از نمونه های مطالعه شده، از این واحد سنگي سنگواره ای بدست نيامد. مرز زیرین این 

آن با سازند سورمه تدریجي است. با توجه به  یيرخساره سنگ چينه ای با سازند خانه کت دگرشيب و سنگ بالا

همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاری، این نهشته ها مي تواند هم ارز سازند نيریز با دیرینگي ژوراسيک 

 زیرین )الياس( باشند. سنگ نهشته های این سازند در باختر کوه سياه و دامنه باختری کوه دنا بيرون زدگي دارند.

suسازند سورمه 
lJ 

متر سنگ آهک سياه رنگ با لایه بندی خوب، دولوميت سياه  800در گستره مياني تا شمالي ورقه یاسوج در حدود 

متر دارای دو کفه ای ليتيوتيس است که به  3رنگ ماسه ای و ميان لایه های شيل و مارن خاکستری با ستبرای 

لایه شاخص مورد استفاده قرار مي گيرد. مرز زیرین این واحد سنگ وسيله کلسيت پر شده اند. این لایه به عنوان 

چينه ای با سازند نيریز و مرز بالایي آن در محدوده مورد بررسي با سازند آهکي فهليان تدریجي و تقریبي است. 

ا. اصفهاني رخنمون آن در دیواره کوه دنا و کوه سياه دیده مي شود. نمونه های گرفته شده از این سازند به وسيله 

 مطالعه و سنگواره هایي به شرح زیر در آن شناخته شده است.
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Lithiotis sp., Pfenderina sp., Psoudocyclammina sp., Trocholina sp., Kurnubia jurassica Meyendorffina 

sp., Radiolaria ; Actinoporella sp., Protopeneropsis sp., Aralicodium sp., Cayeunina sp., 
مجموعه این سنگواره ها سن ژوراسيک مياني تا زیرین )دوگرومالم( را برای این رخساره پيشنهاد ميکند، با توجه به 

همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي و سنگواره های مطالعه شده، مي تواند هم ارز سازند سورمه در 

 زاگرس باشد.

 کرتاسه 

faسازند فهلیان 
lK 

متر، شامل سنگ آهک سياه رنگ توده ای تا ستبر لایه االيتي پرتگاه ساز  700ی با ضخامت نزدیک به سنگ نهشته ا

با ميان لایه های شيل و مارن در قله کوه دنا، کوه سياه، کوه قرش و کوه آب سياه رخنمون دارد. مرز زیرین این سازند 

با سازند گدوان تدریجي است. نمونه هایي که از این با نهشته های سازند سورمه تدریجي و تقریبي و مرز بالایي آن 

( را به دست داده Neocomian -رخساره سنگ چينه ای مورد بررسي قرار گرفته اند، سن کرتاسه پيشين )نئوکومين

 است. سنگواره های مطالعه شده به شرح زیرند.
Trocholina alpina; Trocholina lenticularis; Trocholina elogata; Nautiloculina oolitica; Salpinyoporella 

annulata; Lenticulina sp; Lithocodium aggregatum; Acicularia sp., 

این رخساره بر پایه همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي و سنگواره های مطالعه شده، مي تواند هم ارز 

 سازند فهليان با دیرینگي نئوکومين در زاگرس باشد.

gvگدوان  سازند
m,lK 

متر از تناوب قرش سنگ آهک سياه رنگ نازک تا متوسط لایه و مارن کرم  100این واحد سنگي با ستبرای نزدیک به 

رنگ در قله دنا، کوه سياه، کوه ترش و کوه آب سياه رخنمون دارد که ریخت شناختي آن فرسایش یافته است. این 

تبر لایه سازند داریان و فهليان قرار گرفته است و به خوبي قابل رخساره سنگ چينه ای در ميان دو واحد آهکي س

تشخيص است. از نمونه های مورد مطالعه، سنگواره هایي به سن نئوکومين پسين تا آپتين و به شرح زیر شناخته 

 اند. شده
Choffatella sp., Pseudcyclammina sp., Dicylina sp., Calpionella sp., Cuneolina sp., Lenticulina sp., 

Orbitolina lenticularis. 

 مرز زیرین آن با سازند آهکي فهليان تدریجي و مرز بالایي آن با سازند داریان ناپيوسته است.

بر پایه همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي، این نهشته ها را مي توان با نهشته های سازند گدوان با 

 زاگرس مقایسه کرد.دیرینگي نئوکومين تا آپتين در 

drسازند داریان 
lK 

این سازند از سنگ آهک سياه رنگ اوربيتولين دار ضخيم لایه تا توده ای پرتگاه ساز، شيل خاکستری رنگ و لایه های 

متر در کوه سياه متغير است. دارای سنگواره  400متر در کوه تنگ جلو تا  200مارن پدید آمده است. ستبرای آن از 

 ، دو کفه ای، شکمپا و خارپوست فراوان است.اوربيتولينا

 مرز زیرین با سازند گدوان و مرز بالایي آن با سازند کژدمي ناپيوسته است.

( و به شرح Albian( تا آلبين )Aptianاز نمونه های برداشته شده در گستره این ورقه، سنگواره هایي به سن آپتين )

 ارش شده است.گز زیر به وسيله ا.اصفهاني مورد شناسایي و
Orbitlina conical; Orbi… discoida; Orbi… curdica; choffatella decipiens; 
با توجه به موقعيت چينه نگاشتي و همساني سنگ شناسي و سنگواره های مطالعه شده، این نهشته ها هم ارز سازند 

 داریان با دیرینگي آپتين تا آلبين در زاگرس مي باشد.

kzسازند کژدمی 
l,mK 

متر تناوب سنگ آهک خاکستری لایه نازک و مارن سبز رنگ مایل به  90بر روی نهشته های سازند داریان در حدود 

زرد با ميان لایه های چرت سياه نازک لایه رخنمون دارد که مرز زیرین و مرز بالایي آن با آهکهای سازند سروک 

 پست است. تدریجي است. این سازند دارای ریخت شناسي فرسایش یافته و
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 Lowerسنگواره هایي به شرح زیر در نمونه های آن مورد مطالعه قرار گرفته که سن آپتين زبرین تا سنومانين زبرین )

Cenomanian.دارند ) 
Hedbergella washetensis; Hedbergella sp., Globotruncana Helvetica; Radiolaria 

ناسي و موقعيت چينه شناسي با سازند کژدمي در زاگرس مقایسه این رخساره سنگ چينه ای بر پایه همساني سنگ ش

 شده است و هم ارز آن است.

srسازند سروک 
lK 

متر سنگ آهک کرم تا سفيد رنگ توده ای، ضخيم لایه و دیواره ساز با ميان لایه های  500تا  400این سازند شامل 

رنگند و در گستره ورقه رخنمون دارند. مرز زیرین  مارن، لایه های سنگ آهک دارای قلوه های چرت آبي تا قهوه ای

آن با سنگ های سازند کژدمي تدریجي ولي مرز بالایي آن با سنگهای سازند گورپي و ایلام ناپيوستگي فرسایشي 

 -متر لاتریت صورتي تا ارغواني و در جنوب کوه چال کلاغ آثار آن بين سازند ایلام 7است. در کوه قره قوش در حدود 

 دیده ميشود.  سروک

از نمونه های سنگ آهک که به وسيله ا. اصفهاني مورد مطالعه قرار گرفت. سنگواره هایي به شرح زیر با دیرینگي آلبين 

 تا سنومانين گزارش شده است.
Orbitolina sp., Praealveolina sp., Ovalelina sp., Nezzazata sp., Dictyoconus sp., Calcisphaerula 

inominata; Pithonella ovalis; Biconcava sp; Cisalveolina sp., 
بر پایه موقعيت چينه نگاشتي و همساني سنگ شناسي و سنگواره های مطالعه شده، این رخساره سنگي مي تواند با 

 نهشته های سازند سروک در زاگرس مقایسه شود.

liسازند ایلام 
lK 

وه قره قوش( رخساره ای متشکل از سنگ آهک سفيد رنگ مارني در خاور کوه دنا )تنگ چشمه نول، شمال بيده و ک

متر رخنمون دارد. مرز زیرین این  80تا  50دانه ریز نازک تا متوسط لایه با ميان لایه های مارن با ستبرای حدود 

هایي  نهشته ها با سازند سروک ناپيوستگي فرسایشي است و مرز بالایي آن با سازند کورپي ناپيوسته است. سنگواره

( در نمونه های مورد مطالعه گزارش شده Campanian( تا کامپانين )Senomanianبه شرح زیر و به سن سنومانين )

 است.
Globotruncana elevate; valvulammina sp., Calcisphareula inominata; Globotruncana Washitensis 

Globo…. Laparenti Globo… bulloides; 
جه به همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي و سنگواره های شناخته شده مي تواند هم این رخساره با تو

 ارز سازند ایلام به سن سنومانين تا کامپانين در زاگرس باشد.

il,srسروک  -سازند ایلام
lK 

ه های مارن سروک که از سنگ آهک کرم تا سفيد رنگ توده ای تا نازک لایه با ميان لای -نهشته های سازند ایلام

تشکيل شده است. در بخش مياني این ورقه نمي توان سنگهای این دو سازند را از هم جدا کرد به همين علت این 

 سروک برداشت و در نقشه نشان داده شده است. -رخساره به نام سازند ایلام

gu سازند گورپی
shK 

سفيد مایل به آبي رخنمون دارد که با مرز ناپيوستگي در خاور و باختر کوه دنا رخساره ای شيلي، مارني به رنگ سبز تا 

فرسایشي بر روی سنگ های سازند سروک و ایلام جای گرفته است. ریخت شناسي آن فرسوده و به صورت تپه، ماهور 

 دیده ميشود. از نمونه های مطالعه شده، سنگواره هایي به شرح زیر گزارش شده است.
Globotruncana Concavata; Globo… siyali; Globo… carinata; Globo… elevate; Globo… cf. 

Angusicarirata; Globo… lmbricata. Globo… renzi; Hedbergella sp., 
بر پایه سنگواره های شاخص گفته شده و همساني سنگ شناسي و موقعيت چينه شناختي، چنين رخساره ای را مي 

 زبرین تا کامپاینين دانست. توان هم ارز سازند گورپي با دیرینگي سنومانين
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tسازند تاربور 
lK 

متر سنگ آهک که توده ای تا ضخيم لایه  300در خاور کوه دنا )منطقه تنگ ریگان، کوه بورگلي و کوه زچو( حدود 

سنگواره دار )شکمپا، رودیست، خارپوست( پرتگاه ساز با ميان لایه های مارن و ماسه سنگ رخنمون دارد. مرز زیرین 

واحد سنگي بر روی شيل های سازند گورپي و مرز بالایي آن با سازند کشکان ناپيوسته است. این رخساره به طور این 

 جانبي با شيلهای سازند گورپي جایگزین مي شود.

 از نمونه های مطالعه شده از این سازند به وسيله ا. اصفهاني، سنگواره هایي به شرح زیر گزارش شده است.
Lufftosia sp., Omphalocyclus sp., Orbitoides, Cf. media; Dicyclina sp., Globotruncana stuarti; 
این واحد سنگ چينه ای با توجه به همساني سنگ شناسي و سنگواره های مطالعه شده، با سازند تاربور در زاگرس به 

 ( قابل مقایسه و هم ارز است.Maastrichtianسن ماستریشتين )

 سنوزوئیک

pd بدهسازند پا
sh,mEeP 

متر شيل ارغواني و خاکستری و مارن با ميان  200تا  70در باختر کوه دنا، در زون زاگرس چين خورده، ضخامتي از 

( که در قاعده این سازند قرار دارد Purple Shaleلایه های سنگ آهک مارني نازک لایه، رخنمون دارد. شيل ارغواني )

 (shPeن یک لایه شاخص و با دیرینگي پالئوسن شناخته مي شود. )متر ضخامت دارد و بعنوا 10در حدود 

 در ميان لایه های سنگ آهک مارني سنگواره هایي به شرح زیر مطالعه شده است.
Globorotalia sp., Globigerina maxicana; Globigerina sp., Textolaria sp., Aregerina sp., 

همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي، این رخساره مي تواند هم با استناد به سنگواره های گفته شده و 

ارز سازند پابده به سن پالئوسن تا ائوسن زیرین باشد. مرز زیرین آن در گستره مورد پژوهش با شيل های سازند گورپي 

ن شده است. در بصورت ناپيوستگي فرسایشي است، اما در شمال خاوری ورقه به طور جانبي با سازند کشکان جایگزی

خاور یاسوج که شيل ارغواني رخنمون ندارد، جدا کردن نهشته های سازند پابده و سازند گورپي امکانپذیر نشد به 

gu,pd( Pabdeh Gurpi Formationهمين علت نهشته این دو سازند با هم و زیر عنوان سازند پابده )
m,shKE  برداشت

 شده است.

kn سازند کشکان
m,cPeE 

متر پدید  400تا  300ورقه مورد بررسي، از خاور کوه دنا تا شمال منطقه دژکرد، رخساره ای با ستبرای  در گستره

آمده از سنگ جوش سرخ رنگ متوسط تا ضخيم لایه با قلوه سنگ های چرتي و آهکي، گرد شده با سيمان به نسبت 

رنگ رخنمون دارد. از ضخامت این سست، سنگ ماسه دانه درشت سرخ رنگ و چند لایه سنگ آهک ماسه ای سفيد 

این رخساره سنگ چينه ای از شمال به سوی جنوب کاسته مي شود و در حوالي دره قوچان اثری از آن دیده نمي 

شود و به طور جانبي با شيل های سازند پابده جایگزین مي شود. از نمونه های بررسي شده، سنگواره ای گزارش نشده 

جهرم تدریجي است. این نهشته  -ورپي و تاربور ناپيوسته و مرز بالایي آن با سازند آسماریاست. مرز زیرین با سازند گ

ها با توجه به همساني سنگ شناختي و موقعيت چينه نگاشتي مي تواند هم ارز سازند کشکان با دیرینگي پالئوسن تا 

 ائوسن مياني باشد.

as.Jaجهرم  -سازند آسماری
d,lEM 

و شهرستان یاسوج نهشته ای از سنگ آهک ضخيم لایه تا توده ای کرم رنگ نوموليت دار و  در خاور و جنوب کوه دنا

پرتگاه ساز، و سنگ آهک دولوميتي سفيد رنگ با لایه بندی خوب و ميان لایه های مارن خاکستری تا سبز رنگ و یا 

متر رخنمون  700بيش از  )در خاور یاسوج( ستبرای لایه سنگ جوش سرخ رنگ با قلو ه های چرت و آهک گرد شده

 دارد. مرز زیرین آن با سازند پابده و کشکان تدریجي و مرز بالایي آن با نهشته های سازند رازک ناپيوسته است.

 از نمونه هایي که مورد مطالعه قرار گرفته اند، سنگواره هایي به شرح زیر گزارش شده است.
Discocyclina sp., Somalian sp., Coskinolina sp., Alveolina pasticitlata; Orbitolites complanatus; 

Nummulites atacicus; Nummulites globulus; Nummulites stiriatus; Meandropsina anahensis; 

Austrotrillina asmariansis; Operculina sp., Robulus sp., 
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 -نگها را مي توان با نهشته های سازند آسماریبر پایه موقعيت چينه نگاشتي و سنگواره های مطالعه شده، این س

جهرم به سن ائوسن تا ميوسن در زاگرس مقایسه کرد. نهشته های این دو سازند را به علت همانند ظاهری در این 

 منطقه نمي توان از هم جدا برداشت کرد.

as سازند آسماری
lOM 

متر سنگ آهک کرم رنگ  350با مرز تدریجي حدود در باختر شهرستان یاسوج بر روی شيل و مارن های سازند پابده 

سنگواره دار )نوموليت، شکمپا و دو کفه ای( با لایه بندی متوسط تا ضخيم لایه، پرتگاه ساز با ميان لایه های مارن 

رخنمون دارد. شماری نمونه از این رخساره سنگي، به وسيله ا. اصفهاني مورد مطالعه قرار گرفت که سنگواره هایي به 

 شرح زیر گزارش کرده است.
Meandropsina anahensis; Austerotrillina asmariansis; Austerotrillina howchina; Neoalveolina 

melocurdina; Rotalia viennoti; Haplophrahmium Slingeri; Nummuloculina sp., 
 ند.این سنگواره ها سن اليگوسن تا ميوسن را برای این رخساره مشخص کرده ا

برپایه همانندی سنگ شناسي و موقعيت چينه نگاشتي و سنگواره های مطالعه شده، این رخساره سنگ چينه ای را 

 مي توان با سازند آسماری در زاگرس هم ارز دانست.

raسازند رازک 
c,mM 

تناوب مارن  متر از 300آواری با ستبرای حدود  -در گستره ورقه یاسوج بر روی سازند آسماری نهشته های تبخيری

و سنگ جوش سرخ رنگ با قلوه های گرد شده از جنس چرت و سنگ آهک با ميان لایه های گچ، سنگ ماسه دانه 

درشت و سنگ آهک مارني رخنمون دارد. مرز زیرین آن با سازند اسماری ناپيوسته و مرز بالایي آن با کنگلومرای 

، سنگواره هایي به شرح زیرگزارش شده است که سن آنها سازند بختياری دگرشيب است. از نمونه های مطالعه شده

 ميوسن مياني است.
Kuphus arenarious; Globorotalia sp., Trilocyclina sp., 

بر پایه همساني سنگ شناسي و موقعيت چينه نگاشتي، این رخساره را مي توان با سازند زارک در زاگرس مقایسه 

 ی در منطقه مورد پژوهش دیده نشده است.کرد. نهشته های سازند ميشان و آغاجار

b سازند بختیاری
cPl 

این سازند از لایه های سنگ جوش ضخيم لایه تا توده ای با قلوه سنگهای بزرگ و کوچک به رنگ سياه خاکستری، 

سانتي متر با سيمان آهکي و سخت و لایه های سنگ ماسه و ریز سنگ جوش و  80تا  5قهوه ای و کرم رنگ با قطر 

متر در شمال باختری دژکرد متغير  500متر در شمال خاوری کوه دنا تا  50رن پدید آمده است. ضخامت آن از ما

است. این نهشته ها با دگر شيبي بر روی سازندهای قدیمي تر جای گرفته است. بر پایه همساني سنگ شناختي و 

باشد. این سازند به صورت پراکنده در گستره  موقعيت چينه نگاشتي مي تواند هم ارز سازند بختياری به سن پليوسن

 ورقه رخنمون دارد.

 کواترنری

نهشته های کواترنر شامل پادگانه های آبرفتي و مخروط افکنه های قدیمي که از تخته سنگ، قلوه سنگ، ریگ، ماسه 

و رسي که زمينهای  ( و دشت های ماسه ای، فورشي2tQ( و مخروط افکنه ها و پادگانه های آبرفتي جوان )tlQو خاک )

( و رسوبات dQ( و واریزه های دامنه ارتفاعات )alQ( و آبرفت های بستر رودخانه ها )3tQزراعي را تشکيل مي دهند )

تشکيل شده است. رسوبات سنگ نهشته های اخير شامل بلوکهای سنگ آهک به  gQ( Morain depositsیخچالي )

 کيلومتر حمل 3ماسه و خاک است که فاقد سيمان است و حدود  تن، تخته سنگ، قلوه سنگ، شن،10وزن تقریبي 

 متر مي باشد. 500متر و پهنه های آن  10شده اند. ستبرای آن حدود  

 زمین شناسی ساختمانی

گستره ورقه یاسوج در بخشي از ایران زمين جای گرفته که از دیدگاه زمين ساخت پرتکاپو و فعال بوده است. رژیم 

قه متاثر از فعاليت گسلهای راندگي و تا اندازه ای راستالغز است. حاشيه جنوب باختری ورقه را ساختاری غالب منط
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پهنه زاگرس چين خورده و جنوب خاوری تا شمال آن را پهنه زاگرس بلند ساخته است. مرز این دو پهنه ساختاری 

 کازرون تشکيل ميدهد. -زاگرس را گسل راندگي دنا در ادامه گسل راست بر قطر

جنوب خاوری که روند عمومي  -بخش چين خورده را تاقدیس و ناودیس هایي با روند صفحه محوری شمال باختری

چين هایي که نزدیک به گسل دنا  کوهزاد زاگرس است. تشکيل ميدهد. یالهای این ساختمانها طویل و عریض است.

دورترند به تقریب متقابل هستند. ساز و کار گسل ها در هستند، نامتقارن و یا برگشته اند. در مقابل آنها که از گسل 

کازرون در حوالي  -این واحد ساختاری بيشتر از نوع راستالغز وعادی هستند. به نظر مي رسد محل گذر گسل قطر

جنوبي باشد که در شمال منطقه به گسل راندگي دنا مي پيوندد و تا زردکوه  -شمالي شهرستان یاسوج و با روند

ادامه پيدا مي کند. گسل دنا به سوی جنوب خاوری منحرف شده است. این انحراف از روند گسل های رو  بختياری

 مورد مطالعه پيروی مي کند.  سيرجان در خاور منطقه -رانده اصلي زاگرس و گسل های رو رانده پهنه سنندج

ز وکار پيوسته گسل راندگي دنا است. از لبه کوه دنا که به صورت دیواره ای بلند و مرتفع دیده مي شود. حاصل از سا

 ارتفاع این دیواره به سوی جنوب خاور کاسته مي شود.

محور تاقدیس ها و ناودیس ها در خاور کوه دنا بيشتر به سوی شمال باختری روند دارد، تا جایي که در حوالي دژکرد 

ر روند، چرخش گسل اصلي دنا به سوی باختری شده است. شاید یکي از دلایل عمده این تغيي -جهت محورها خاوری

 جنوب خاوری باشد.

راستای نيروی فشاری وارد شده به این منطقه از سوی شمال خاور بوده است که باعث راندگيها و رو راندگيهای موجود 

در این ناحيه شده است. شيب راندگيها و رو راندگيها به سوی شمال خاور است. گسل رو رانده دنا دارای شيب به 

 نسبت زیاد ولي گسل های راندگي قله دنا، سياه کوه، کوه تاوه سياه و کوه جنگا دارای شيب کمتری هستند.

 -ساز وکار زمين ساخت حاکم بر این منطقه با ساز و کار زمين ساخت در پهنه راندگي اصلي زاگرس و پهنه سنندج

که جابجایي راست بر دارد و گسل راست بر و سيرجان مطابقت دارد. در این ميان گسل راندگي و راستالغز کاکان 

جنوبي دارند که از روند گسل های راندگي منطقه پيروی نمي کنند. گسل تل خالي  -عادی تل خالي روندی شمالي

جوان تر به نظر مي رسد زیرا گنبد نمکي تل خالي را قطع کرده و در آن جابجایي پدید آورده است. بقيه گسل ها 

 دی هستند که با جهت نيروی فشار وارده بر این ناحيه هم سو هستند.کوچک راستالغز وعا

کوه دنا دارای دیواره بلند و حال بالا آمدن و امتداد آن هم سو با گسل دنا است و پادگانه ها رودخانه های نزدیک به 

نه ارتفاعات، از دلایل فعال ( بر اثر فشار گسل دنا و واریزه های دامupliftگسل دنا در ارتفاع زیاد و بالا آمدن آنها )

 بودن این گسل مي باشد.

 تاریخ تکامل زمین شناسی منطقه

( اقيانوس نئوتتيس است که در پالئوزوئيک در حاشيه ابر قاره گندوانا Passive Marginرشته کوه زاگرس حاشيه آرام )

 با حرکت رو به شمال خاور صفحه ایران تشکيل شده است.

ياني این حوضه رسوبي دریائي با حوضه رسوبي ایران مرکزی و البرز محيطي پيوسته بوده و تا پيش از زمان تریاس م

در آنها رخساره های به تقریب مشابه رسوب نموده است. کافت نئوتتيس از پالئوزوئيک پسين آغاز به باز شدن کرد و 

ن )اوراسيا( برخورد کرده است. پيش باز شدن کامل آن و تشکيل حوضه اقيانوسي در تریاس مياني بلوک ایران به تورا

کربناتي تا مارني ماسه سنگي  -از باز شدن کافت و در حوضه ای مشترک که شامل ایران هم بوده، سنگهای تبخيری

کامبرین بر جای گذاشته شدند. پس از آغاز باز شدن کافت، سنگهای قاره ای و دریایي کم ژرفای  -و آذرین پرکامبرین

م ژرفای پرمين بنام سازند دالان و دولوميتهای تریاس نهشته شدند تا زمان ژوراسيک شرایط کامبرین و سنگهای ک

پایدار بر همه ایران زمين از جمله زاگرس حاکم بوده است و رخساره های به تقریب همسان بر جای گذاشته شده 

ات فاحش شده، اما حوضه زاگرس است. از زمان کرتاسه به بعد در جاهای دیگر ایران شرایط حوضه رسوبي دچار تغيير

همچنان به رسوبگذاری ممتد و یکنواخت ادامه داده است و سنگهای محيط کم ژرفا تا ژرف دریایي ژوراسيک تا 

کرتاسه که با نوسانات شاقولي همراه بوده است بر جای گذاشته شدهاند. بعد از آن نيز تا زمان ميوسن این رسوبگذاری 
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ناپيوستگيهای فرسایشي ميان سازندهای گوناگون و در زمانهای متفاوت پدید آمده است که دنباله داشته است و تنها 

ژرفای حوضه رسوبگذاری به صورت محلي کم و زیاد مي شده است. از آن جمله مي توان ناپيوستگي فرسایشي ميان 

 سروک و گورپي، ایلام و گورپي و پابده را نام برد. -سازند سروک و ایلام

رقه، مانند سایر جاهای زاگرس پس از رسوب نهشته های سازند رازک، دریا برای هميشه از منطقه عقب در گستره و

نشيني کرده است و در مناطق دیگر سازندهای آغاجاری و بخش لهبری و در این ناحيه سازند بختياری در محيط 

ن که بخشي از فاز کوهزایي آلپي است. رسوبي قاره ای بر جای گذاشته است. پس از آن براثر مرحله کوهزایي پاسادني

 نهشته های کواترنر دچار چين خوردگي شده و رشته کوه زاگرس پدیدار شده است.

 زمین شناسی اقتصادی

مواد معدني قابل بهره برداری درگستره نقشه یاسوج بسيار ناچيز و محدود به مصالح ساختماني از جمله منابع شن و 

سنگ آهک و سنگ گچ برای توليد سيمان، نمک آبي، اثر ماده معدني سرب، گوگرد  ماسه، سنگ پي ساختمان، منابع

 و خاک نسوز است.

 شن و ماسه

در جنوب و باختر شهرستان یاسوج از بستر رودخانه بشار منابعي عظيم از شن و ماسه یافت ميشود. در این ناحيه چند 

ماسه برای کارهای ساختماني بهره برداری مي دستگاه سنگ شکن و ماسه شوی نصب شده است و از منابع شن و 

 کند.

 نمک آبی

در کنار گنبد نمکي تل خالي و گنبد نمکي تنگ کهگول چند چشمه آب شور جریان دارند که چند نفر از اهالي محل 

با درست کردن حوضچه تبخير به روش سنتي نمک توليد مي کنند. نمک استحصال شده دارای گوگرد است اما با 

نکه از طرف اداره بهداشت برای خوردن ممنوع شده است. اهالي از آن به عنوان نمک خوراکي استفاده مي وجود ای

کنند. مازاد آن نيز از طرف اداره راه برای نمک پاشي سطح جاده های برف گير در فصل زمستان مورد استفاده قرار 

 مي گيرد.

 سنگ گچ

ه از لایه های سنگ گچ موجود در سازند رازک به صورت محلي در جنوب و باختر شهرستان یاسوج به صورت پراکند

 برای مصارف محلي و مصرف کارخانه سيمان یاسوج بهره برداری مي شود.

 سنگ آهک

جهرم به عنوان سنگ پي ساختماني و دیوار  -در گستره این ورقه از سنگ آهک سازندهای فهليان، سروک و آسماری

 و محلي بهره برداری مي شود.چيني حصار باغات به صورت پراکنده 

 معدن سنگ آهک )قلوه سنگ آهکی(

در جنوب دشت روم کارخانه سيمان در حال احداث است که باید از قلوه سنگهای آهکي کوهپایه ای سازند آسماری 

 بهره برداری کند.

 سرب و گوگرد

 گ آهک دیده شده است.اثر این دو ماده معدني در گنبد نمکي تل خالي به صورت تکه های پراکنده در سن

 خاک نسوز

متر کائولن همراه با آهن دیده شده است  7در مرز ميان سنگ آهکهای سازند ایلام و سروک در کوه قره قوش حدود 

 که باید مورد مطالعه دقيق قرار گيرد تا از کيفيت و ذخيره احتمالي آن اطلاعات کافي بدست آید.
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